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Болашақ кəсіптік оқыту педагогтарының кəсіби құзыреттілігін 
қалыптастыру жолдары 

Мақалада болашақ кəсіптік оқыту педагогтарының кəсіби құзыреттілігін қалыптастыру жолдары 
қарастырылған. Оқытудағы құзыреттілік тəсіл білім беру нəтижесі ретіндегі оқыту сапасын 
қамтамасыз етеді, ал ол өз кезегінде кешенді əдіс-тəсілдерді жүзеге асыруды, жоғары мектептегі 
оқыту сапасын бағалаудың біртұтас жүйесін құруды талап етеді. «Кəсіби құзыреттілік» ұғымын 
енгізудің қажеттілігі оның мазмұнының кеңдігімен, интегративтік сипатымен, «кəсіптілік», 
«біліктілік», «кəсіби мүмкіндіктер» жəне т.б. түсініктерге талдау жүргізген. Авторлар болашақ 
кəсіптік оқыту педагогтарының кəсіби құзыреттіліктерін қалыптастырудың деңгейiлерін көрсеткен. 

Кілт сөздер: құзырет, құзыреттілік, тұлға, білім, іскерлік, дағды, кəсіби құзыреттілік, кəсіптілік, 
біліктілік, кəсіби мүмкіндіктер, кəсіптік оқыту. 

 
Қазақстан Республикасының Президенті Н.Ə.Назарбаевтың «Қазақстан – 2050» Стратегиясы: 

Қалыптасқан мемлекеттің жаңа саяси бағыты» атты Қазақстан халқына Жолдауын əрбір қадамын 
сенімді басқан мемлекетіміздің əлемдік қауымдастықтар қатарынан қалмай, болашақты оптимистік 
көзқараспен болжамдап, өзінің бəсекеге қабілеттілігін дəлелдей алатын, өркениетті даму жолындағы 
жаңа бағыттарын айқындаудың жолы деп білеміз [1]. 

Еліміздің саяси, экономикалық, мəдени, қоғамдық өміріндегі өзгерістерге сай жоғары оқу 
орындарының үлкен жауапкершілікті сезініп, білікті, өз ісінің шебері, бəсекеге қабілетті, кең 
ауқымды, жан-жақты дамыған маман дайындауға ұмтылуы, өзінің əлеуметтік-экономикалық жəне 
рухани дамуының мазмұны мен сипаттарының өзгеруіне жəне еңбек сапасына талаптың 
жоғарылуына байланысты өз ісін жетік білетін, кəсіби білігі мол мамандарды қажет етеді. 

Осыған орай қазіргі кезде қоғамның ақпараттануы жағдайында шаруашылық пен өндірістің əр 
түрлі саласында еңбек ететін жұмысшылар мен мамандардың кəсіптік біліктіліктерін арттыруға, 
шығармашылық қабілеттерін дамытуға жəне кəсіптік құзыреттіліктерін қалыптастыруға аса мəн 
беріліп отыр. 

Құзыреттілік мəселесі бойынша Г.Селевко, Л.А.Петровская, Н.В.Кузьмина, А.К.Маркова, 
В.Д.Шадриков, Г.Ж.Меңлибекова, Б.Т.Кенжебеков, Г.Əбілқасымова, И.С.Өтебаев, В.В.Готтинг, 
И.А.Зимняя, В.Байденко, С.Е.Шишов, Ш.Таубаева, М.Ж.Жадрина, А.Арғымбаева, К.Л.Қабдолова, 
Г.У.Кунакова, Р.Дəулетова, А.Б.Изделеуова еңбектерін талдау «құзыреттілік» ұғымының мəнін 
нақтылауға мүмкіндік береді. 

«Құзыр» ұғымы тұлғаның даму деңгейі немесе білім беру нəтижесі ретінде қарастырылады. 
Ал құзыреттілік — «құзыр» ұғымының туындысы. Сондықтан құзырды, құзыреттілікті білім сапасын 
бағалаудың негізгі өмиемдерінің бірі деп қарастыруымызға болады. Бұл жағдайда білім, іскерлік, 
дағды сырт қалмайды. Керісінше, олар жаңа сапалық мəнде, жаңа жағдайда бақыланады. 

Жалпы алғанда, «құзыреттілік» ұғымы жайлы ғалым К.Құдайбергенова «құзыреттілік» ұғымы 
— соңғы жылдары педагогика саласында тұлғаның субъектілік тəжірибесіне ерекше көңіл аудару 

Ре
по
зи
то
ри
й К
ар
ГУ



Г.Əбілқасымова, Д.Е.Əлімбеков 

38 Вестник Карагандинского университета 

нəтижесінде ендіріліп отырған ұғым. Құзыреттіліктің латын тілінен аудармасы «competens» белгілі 
сала бойынша жан-жақты хабардар білгір деген мағынаны қамти отырып, қандай да бір сұрақтар 
төңірегінде беделді түрде шешім шығара алады дегенді білдіреді» деп көрсетеді [2]. 

Бұл жайлы Б.Тұрғынбаева «…өзінің практикалық əрекеті арқылы алған білімдерін өз өмірлік 
мəселелерін шешуде қолдана алуын құзырлылықтар деп атаймыз» деп анықтаса, ресей ғалымы 
Н.Кузьминаның көзқарасы бойынша, «құзырлылық дегеніміз — педагогтің басқа бір адамның 
дамуына негіз бола алатын білімділігі мен абыройлылығы» [3]. 

Ғалым, педагог Ш.Таубаева: «Құзыреттілік бұл тұлғаның оқыту мен əлеуметтену процестері 
барысында меңгерген білім мен тəжірибеге негізделген, оның жалпы қабілеті мен іс-əрекетке 
даярлығы ретінде айқындалатын, тұлғаның кіріктірілген қасиеті», — деп қарастырады [4]. 

«Құзырет» бұл тұлғаның белгілі бір пəндер шеңберіне қатысты білім, іскерлігі, дағдысы мен іс-
əрекеттері тəсілінің өзара байланысқан сапаларының жиынтығы. Құзыреттілік білім шеңберінде өз 
орнын тауып, жаhандану ағысына енген еліміздің алдында тұрған міндеттерінің бастысы, білім беру 
жүйесін жетілдіру, елдің интеллектуалдық потенциалын көтеру, қоғамдық өмірдің салаларында, 
соның ішінде білім беру саласында жүріп жатқан демократияландыру мектепті қазіргі кезеңдегі 
дағдарыстан шығаратын қуатты талпыныстарға жол ашты, экономикалық, əлеуметтік жəне саяси 
жедел жаңару жолында [5]. 

«Құзырет» жəне «құзыреттілік» ұғымдарының педагогикадағы қолданылуы туралы мынадай 
көзқарастар қалыптасқан. Бұл жаңа сөздерге еліктеушілік, оларды қолданбауға да болады, өйткені 
«мектеп бітірушінің дайындық деңгейі» жəне «оқу біліктіліктері» деген дəстүрлі қолданылып жүрген 
баламалары бар. 

Құзыреттілік — бұл алынған білімдер мен біліктерді іс жүзінде, күнделікті өмірде қандай да бір 
практикалық жəне теориялық мəселелерді шешуге қолдана алу қабілеттілігі. Ол ең əуелі мектептегі 
оқыту үрдісінде қалыптасады. Сонымен, оқытудағы құзыреттілік тəсіл білім беру нəтижесі ретіндегі 
оқыту сапасын қамтамасыз етеді, ал ол өз кезегінде кешенді əдіс-тəсілдерді жүзеге асыруды, 
мектептегі оқыту сапасын бағалаудың біртұтас жүйесін құруды талап етеді. Демек, «құзырет» жəне 
«құзыреттілік» ұғымдарын мектептегі педагогикалық тəрбиеге енгізу білім берудің мазмұны мен 
əдістерін өзгертуді, іс-əрекет түрлерін нақтылауды талап етеді [6]. 

Құзыреттілік деп студенттің алған білімі мен дағдыларын тəжірибеде, күнделікті өмірде қандай 
да бір практикалық жəне теориялық проблемаларды шешу үшін қолдана алу қабілетін айтады. Демек, 
«құзыреттілік» ұғымы «білім, іскерлік, дағды» сияқты ұғымдармен қатар, оқушылардың 
шығармашылық іс-əрекеттері мен құндылық бағдарларының жүйесінде көрінеді. 

Сонымен, білім беруде кəсіби құзырлы маман иесіне жеткен деп мамандығы бойынша өз пəнін 
жетік білетін, білім алушының шығармашылығы мен дарындылығына жағдай жасай алатын, 
тұлғалық-ізгілік бағыттылығы жоғары, педагогикалық шеберлік пен өзінің іс-қимылын жүйелілікпен 
атқаруға қабілетті, оқытудың жаңа технологияларын толық меңгерген, отандық, шетелдік 
тəжірибелерді шығармашылықпен қолдана білетін кəсіби маман педагогті атаймыз. 

Қазақстан Республикасы 2015 жылға дейінгі білім беруді дамыту тұжырымдамасында да білімге 
бағытталған мазмұнды құзыретттілік, яғни, нəтижеге бағдарланған білім мазмұнына алмастыру 
қажеттілігі көрсетілген [7]. 

Осыған орай, Қазақстан Республикасының Президенті Н.Ə. Назарбаев Қазақстан халқына 
Жолдауында Қазақстанның əлемдегі бəсекеге барынша қабілетті 50 елдің қатарына кіруі мектеп 
қабырғасында берілетін білімнің, оқытушылардың кəсіптік білім деңгейлерінің сапасымен тікелей 
байланысты екенін көрсетті. Бұл еліміздің тағдыры жəне ұлтымыздың болашағы оқытушылардың 
қолында дегеніміз. 

Дидактикалық-əдістемелік тұрғыдан орындалған зерттеулерде бейін бойынша кəсіптік оқыту 
педагогын даярлаудың əдістемелік негіздері қарастырылды, кəсіптік-техникалық мектептердегі оқу 
үрдісінің мəні ашып көрсетілді, теориялық жəне өндірістік оқытудың мазмұны, ұйымдастыру 
формалары, əдістері қарастырылды [8]. Сонымен бірге «колледж — жоо» үздіксіз білім беру 
жүйесінде кəсіби оқыту педагогының құзыреттілігін қалыптастыру теориялық тұрғыдан негізделіп, 
практикалық тұрғыдан оқу-əдістемелік кешенмен қамтамасыз етілді. Ал кəсіби құзыреттілікті 
мынадай түрде қарастырады: 

 коммуникативтік; 
 ақпараттық; 
 регулятивтік; 
 интеллектуалды-педагогикалық. 
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Педагогтың коммуникативтік құзыреттілігі — кəсіби интегративтік қасиет, оның негізгі 
бөліктеріне эмоционалдық тұрақтылық (икемділікпен байланысты); экстраверсия (тағайындалған 
деңгейі мен тиімді жетекшілікті көрсетеді); тікелей жəне қайтарымды байланысты ұштастыру 
мүмкіншілігі; тілдік білімі; тыңдай білу қабілеті; марапаттай білуі; сыпайылылық; жалпы қабілеті 
жатады. 

Коммуникативтік құзыреттілік — біріншіден, жеке тұлғаның дамуы мен өзіндік дамуы 
процесіндегі мұғалімнің жеке тұлғалық қасиеті; екіншіден, ұстаздың педагогикалық қарым-
қатынастық мақсаты, түйіні, құрылымы, құралы, ерекшелігі туралы хабардарлығының көрсеткіші; 
қажетті технологиялық деңгейін меңгеруі; маманның жеке психологиялық сапасы; коммуникативтік 
іс-əрекетін əрдайым жетілдіріп тұруға тырысуы; негізгі құндылық ретінде жеке адамның тұлғасына 
бейімделе білу, «бағдар ету», сонымен қатар педагогикалық қарым-қатынас кезінде туындайтын 
міндеттерге шығармашылық, қапысыз шешім таба білу қабілеті. 

Ақпараттық құзыреттілік өзі туралы оқушылар мен олардың ата-аналарының, басқа ұстаздардың 
жұмыс тəжірибесі жөнінде ақпаратты білу мөлшерін қамтиды. 

Регулятивтік құзыреттілік оқытушының өз іс-əрекетін басқара білу мүмкіншілігін білдіреді. 
Оған мақсаттылық, жоспарлау, тұрақты белсенділік пен өзін көрсете білуі, рефлексия, іс-əрекетінің 
бағасы енеді. Іс-əрекеттің негізгі факторы ізгілік, құндылық болып табылады. 

Интеллектуалды-педагогикалық құзыреттілікті талдау, синтез, салыстыру, қорытындылау, 
нақтылау сияқты қарастыра білудің кешені, аналогия, қиял, ойлау қабілетінің икемділігі мен 
сындылығы ретіндегі зерденің қасиеті түрінде қарастыруға болады. Ал, педагог мамандардың 
құзыреттіліктерін қалыптастырудың келесі деңгейiн қарастыруға болады (сур. қара): 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Сурет. Педагог-мамандардың құзыреттіліктерін қалыптастыру деңгейi 

Мамандық қызметтерiне байланысты қойылатын мəселелерді 
шешу қабiлеттiлiгi 
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i Пəндік 

Пəндiк iс-əрекеттерiн талдау мен бақылау мəселелерін шешу 
қабiлеттiлiгi 

Аналитикалық 
бақылау 

Оқушылардың өзiндiк iс-əрекеттерiн ұйымдастыруға 
бағытталған мəселелерді шешу қабiлеттiлiгi 

Ұйымдастыру-
шылық 

«Мұғалiм–оқушы», «оқушы–оқушы», «мұғалiм–ата-ана»  жəне  
т.б. жүйелердегi қарым-қатынасты мəселелерді шешу қабiлетi Коммуникативтiк 

Қазiргi жағдайдың өзгерiстерi мен талаптарына сəйкес 
мəселелерді шешу қабiлеттiлiгi Бейiмделген 

Психологиялық, жеке тұлғалық, жеке тұлғалар арасындағы 
өзара қарама-қайшылықты шешу мəселелерінің қабiлеттiлiгi 

Ынталық 
(психологиялық) 

Мектептi, мұғалiмдi жəне оқушыны дамыту жобаларын шешу 
қабiлеттiлiгi Жобалық 

Мектептiң, мұғалiмнiң жəне оқушының даму нəтижелерiн 
зерттеудi ұйымдастыру жəне оны өткiзу мəселелерін шешу 
қабiлеттiлiгi

Ғылыми-iзденiстiк 

Ре
по
зи
то
ри
й К
ар
ГУ



Г.Əбілқасымова, Д.Е.Əлімбеков 

40 Вестник Карагандинского университета 

Қоғамдық-саяси даярлық болашақ мұғалімдерді қоршаған дүниені, табиғатты, қоғамдық өмірдің 
құбылыстарын тану əдіснамасына, əлеуметтік-экономикалық даму мəселелерін пайымдау, талдау, 
маңыздысын ажырата білуге, адамдармен қарым-қатынастағы жоғары мəдениеттілікке үйренуге 
мүмкіндік береді. 

Болашақ мұғалімді терең əдіснамалық жəне теориялық тұрғыда даярлау қай кезде де күн 
тəртібінен түспек емес. 

Олай болса, республика жоғары оқу орындарының алдында жан-жақты дамыған, саяси сауатты, 
терең теориялық біліммен қаруланған, адамдармен қарым-қатынас мəдениетін меңгерген маман 
дайындау міндеті тұр. 

Бүгінгі педагогика ғылымындағы жаңа көзқарас бойынша тұлғаға бағдарлы білім негіздерін 
беруді емес, оқу жəне өмірлік жағдаяттарда алған білімдерін шығармашылықпен қолдануына, түйінді 
жəне пəндік құзыреттіліктерді қалыптастыру арқылы өзін-өзі дамытуына, қоршаған шынайылықты 
түйсінуге, өзінің даралығын сезінуге, негізгі оқу жəне айналасындағы адамдармен өзара əрекеттесу 
дағдыларын игеруге, өзінің оқу іс-əрекетін ой елегінен өткізуге жағдай жасауды мақсат етеді. 

Осы ретте еліміздің кəсіби білім беру жүйесі алдында, оның ішінде болашақ кəсіптік оқыту 
педагогтарының кəсіби құзыреттілікті даярлауда ең алдымен педагогтың кəсіби құзыреттілігін 
қалыптастыру міндеті болып саналады. Сонымен, «кəсіби құзыреттілік» ұғымын түсіндіруде екі 
бағыт бар [9]: 

1. Адамның стандартқа сəйкес əрекет ету қабілеті. 
2. Жеке тұлғаның жұмыста нəтижеге жетуіне мүмкіндік беретін сапалары. 
Адам туралы ғылымдар саласында кəсіби құзыреттілікті қалыптастыруға үлес қосатын, табыс 

үшін қажетті құзыреттіліктер деп мəселелер мен өзіндік менеджментін шешу құзыреттілігі: 
 адамның мəселесін шешуге жəне инновациялық технологияларды пайдалануға дайындығы; 
 ақпараттық құзыреттілік, яғни өздігінен білім алуға жəне ақпараттық ресурстарды пайдалануға 
дайындығы; 

 коммуникативтік құзыреттілік, яғни əлеуметтік жəне интерактивті өзара іс-əрекетке 
дайындығы. 

Құзыреттілік бірінші орынға білімгердің ақпаратты сауаттылығын емес, оның мəселені дұрыс 
шеше білу қасиетін қояды. Болашақ кəсіптік оқыту педагогтарының кəсіби құзыреттілігінің 
қалыптасуын орта кəсіби білім беру жүйесінің аумағында қарастырсақ, онда білім, білік, дағды 
мүмкіншілігі жəне педагогикалық қызметке маманның қаншалықты дайын екендігі туралы айтуға 
болады. Кəсіби құзыреттілік деп педагогтың жеке бас сапалары мен оның психологиялық-
педагогикалық жəне теориялық білімінің, кəсіби біліктілігі мен дағдысының, тəжірибесінің бір 
арнада тоғысуы деуге болады. Болашақ кəсіптік оқыту педагогтарының өз ісінің шебері, жақсы 
оқытушы болу үшін мамандығына қажетті қабілеттерді жəне жалпы əлемдік мəдениетті, өз елінің 
мəдениетін, қарым-қатынас мəдениетін, тіл мəдениетін игеріп, интеграциялық үрдістерді меңгеріп, 
əлемдік білім кеңістігінің өресінен шыға алуға талпынуы керек. 

Сонымен, педагогикалық қызметті қайта құрудың жүйелі тұтас құралы ретіндегі педагогикалық 
технологияның негізгі функциясы оқу-тəрбие процесінің сапасын арттыру жəне тұлға дамуын 
қамтамасыз ету болып табылады. Педагогикалық технологияларды іс-тəжірибеде мұғалімдер іске 
асырады. Сондықтан мұғалімнің технологияның мəнін, оның ғылыми негіздерін білуі, оларды оқыту 
мен тəрбиелеудің нақты жағдайларына бейімдей алуы, оқу пəндерінің əдістемесі бойынша дербес 
технологияларды жасау білігі білім беру процесінің нəтижелі болуын ғана қамтамасыз етпейді, 
сонымен бірге педагогикалық технологиялардың əрбір жеке педагогтың кəсіби ойлауы мен іс-
əрекетінің қалыптасуына орасан зор ықпал етеді. 

Соңғы жылдары білім беру саласында болашақ мамандардың құзыреттілігін қалыптастыру 
туралы əр түрлі пікірлер жиі айтылуда. «Кəсіби құзыреттілік, жете білушілік» ұғымын енгізудің 
қажеттілігі оның мазмұнының кеңдігімен, интегративтік сипатымен, «кəсіптілік», «біліктілік», 
«кəсіби мүмкіндіктер» жəне т.б. түсініктерді біріктіреді. 

Кəсіби құзыреттілікті анықтау туралы мəселе педагог, философ, физиологтардың арасында пікір 
қайшылықтары мен жаңа ойлар тудыруда. Тұлғаның кəсіби процесін көп жағдайда оның 
біліктілігімен, кəсіптік құзыреттілігімен байланыста қарастырады [10]. 

«Кəсіптік оқыту» мамандығы бойынша бакалаврдың кəсіптік құзыреттілігінің қалыптасуы 
туралы мəселені зерттеу педагогика іліміндегі өзекті проблемалардың бірі болып табылады. 
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Елімізде қоғамдық-əлеуметтік жəне психологиялық-педагогикалық түрғыда маманның кəсіптік 
білім жүйесін жетілдіру бағыттарында зерттеулер көрініс алуда. Олар теориялық əдіснамалық, 
кəсіптік бағыттылық, психологиялық, гуманистік, мəдениеттанушылық т.б. əр түрлі деңгейлерде 
зерттелуде. 

Кəсіптік құзырлылықтың қалыптасуы мен дамуы бұл маманның стратегиялық, тактикалық жəне 
оперативтік іскерліктер кешенін меңгерудің, қайраткер ретінде өзіне кəсіби іс-əрекет нысаны мен 
пəніне маңызды кəсіби бағыт берудің процесі. 

Болашақ кəсіптік оқыту мамандығының құзырлылығының қалыптасуы бұл құзырлылықты 
меңгеру мен қолдану кезеңдеріндегі іскерлік процесін қамтуы қажет. Сол іскерліктер байланысы 
оқытушылар мен студенттер арасында өзара ықпалдасу жүйесі арқылы жүріп отырады. 

Сонымен бірге ықпалдасу жүйесінде меңгеру мен қолдану іскерліктерінің стратегиялық, 
тактикалық жəне жедел кешендерінің шарттары арқылы болашақ кəсіптік оқыту маманның кəсіби 
құзыреттілігінің қалыптасу процесі айқындалады. Кешендер студенттердің іс-əрекетінде болашақ 
маман құзыреттілігінің субъектілік, нысандық жəне пəндік негіздерін түсіндіруге мүмкіндік туады. 

Жоғары оқу орнының білім алу жүйесіндегі маманның кəсіптік құзыреттілігінің қалыптасуын 
кəсіптік іскерлік пен дамуының кезеңдік міндеттерінен кəсіптік міндеттерді шешуге теориялық жəне 
практикалық мүмкіндігі мен дайындығының бірлігінен көрінетін нəтижеге бағытталған қозғалыс 
циклдері деп айтуға болады. 

Бүгінгі таңда білім беруді жетiлдiрудiң негiзіне құзыреттілік тəсiлдi алу ұсынылып жүр. 
Қазақстан Республикасы 2015 жылға дейiнгi бiлiм берудi дамыту тұжырымдамасында да білімге 
бағытталған мазмұнды құзыреттілік, яғни нəтижеге бағдарланған білім мазмұнына алмастыру, 
қажеттігі көрсетілген. Білім сапасы категориясының мазмұнын ашуда «құзырет» ұғымы ерекше орын 
алады. Ғалымдардың пікірі бойынша, құзырет тек білімге ғана емес, біліктілікке көбірек сай келеді 
жəне адамның əр түрлі қажетті салалардан хабардар болуын сипаттайды. 

«Кəсіптік оқыту» мамандығы бойынша бакалаврдың құзыреттілік негізіне қойылатын талаптар: 
Осы мамандықтың түлектері міндетті: 
 ұрпақтан ұрпаққа берілетін мəдениеттің трансляциясын қамтамасыз ететін əлеуметтік-мəдени 
тəжірибесінің ерекше саласы ретіндегі білім туралы біртұтас түсінігі болуы қажет;  

 гуманитарлық іскерліктің ерекше саласы ретінде білім саласы туралы біртұтас түсінігіне ие 
болу; 

 психологиялық-педагогикалық, əлеуметтік-гуманитарлы ғылымдарының ғылыми негіздерін 
білу;  

 өнеркəсіп əрекетінің білім мекемелерінде маркетинг, менеджмент, кəсіпкер экономикасының 
негіздерін білу;  

 əлеуметтік маңызы бар мəселелер мен үрдістерін ғылыми талдай білу жəне кəсіби, 
педагогикалық, қоғамдық қызметте əр түрлі ғылымдардың қазіргі əдістерін қолдана білу; 

 өз еңбегін ғылыми негізде ұйымдастыра білу; 
 оқу үрдісі мен кəсіптік қызметте компьютерлік жəне оргтехниканы қолдану дағдыларының 
болуы; 

 оқу-тəрбиелеу үрдісінде қазіргі педагогикалық технологияларды қолдану дағдыларының 
болуы;  

 2-разрядты қызмет деңгейінде қазіргі технологиялық құралдарды пайдалану дағдыларының 
болуы; 

 білім мен кəсіпорын саласында, ақпараттық технологияларды қолдану саласында, оқу 
үрдістерімен басқару саласында, мамандандыру бейіні бойынша өндірістік, кəсіптік оқыту 
саласында терең білімді болуы керек. 

Болашақ кəсіптік оқыту педагогының даярлығын қалыптастыру мəселесінің теория мен оқыту 
практикасындағы зерттелу деңгейiн талдау кəсіби оқыту педагогының кəсiби даярлығы өз алдына 
дербес‚ бiрақ бiр-бiрiмен тығыз байланысып‚ астасып жататын ұйымдастыру-технологиялық, 
өндірістік-басқару, жобалау, ғылыми-зерттеу жəне білім беру даярлықтарын бiрiктiретiн көп жақты 
жүйе болып табылатындығын көрсетіп, оны жетілдіру жолдарын анықтауға мүмкіндік берді. 

Сонымен, болашақ кəсіптік оқыту педагогтарының кəсіби құзыреттілігінің арнайы, əлеуметтік 
жəне тұлғалық түрлеріне ерекше мəн беріледі. Арнайы — өзінің мамандығына сəйкес білімі, 
біліктілігі, дағдысы, жаңа білім мен білікті өз бетімен меңгеру, өз еңбегінің нəтижесін бағалау, 
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біліктілігінің болуы. Əлеуметтік — тіл туралы білімінің, коммуникативті мəдениетінің, басқамен 
ынтымақтастыққа қабілеттілігінің, өзінің іс-əрекетінің нəтижесіне, қоршаған ортаға дайындығының 
болуы. Тұлғалық — өзін-өзі тану бойынша біліктілік, дағдысын жетілдіруге кəсіби іс-əрекет 
тұлғаның дамуына дайындығының болуы. Бұл үшін, біріншіден, ақпараттық қоғамда кез келген 
маманның іс-əрекеті күшейтіледі, екіншіден, білім парадигмасының өзгеруі кəсіби білім, біліктілік 
пен дағдыға маманның дайындығын қалыптастырудың, ойлаудың əдіснамасын дамытудың 
қажеттілігін көрсетеді, үшіншіден, ізгілікті жəне əлемдік интегративті үрдістер тенденциясы алдымен 
көпмəдениетті тұлғаны қалыптастырудың қажеттілігін айқындайды. 
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Г.Абилкасимова, Д.Е.Алимбеков 

Пути формирования профессиональной компетентности будущих  
педагогов профессионального обучения  

В статье рассмотрены пути формирования профессиональной компетентности будущих педагогов про-
фессионального обучения. Понятие компетентности в обучении обеспечивает его качество, она, в свою 
очередь, охватывает комплекс методов, требующих разработки целостной системы оценки качества обу-
чения в высшей школе. Использование понятия «профессиональная компетентность» связано с широким 
и интегративным характером содержания, анализом понятий «профессиональность», «квалификация», 
«профессиональная возможность». Авторы раскрыли уровни формирования профессиональной компе-
тентности будущих педагогов профессионального обучения.  

 

G.Abilkasimova, D.E.Alimbekov 

The ways of formation of professional competence of future teachers  
of vocational education 

The article discusses ways of formation of professional competence of the future teachers of voca-
tional training. The concept of competence in learning provides quality, she in turn encompasses 
metodov6 requiring development of a coherent system for evaluating the quality of teaching 
in higher education. The use of the term «professional competence» is associated with a broad and 
integrative nature of content analysis of the concepts of «professionalism», «qualification», «pro-
fessional» and other definitions. The authors have uncovered levels of formation of professional 
competence of the future teachers of vocational training. 
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Жол-көлік саласы мамандарын даярлауда оқыту əдістерінің рөлі  

Мақалада көліктік-жолдық бейінді мамандарын даярлау кезіндегі оқыту əдістерін қолдану сұрақтары 
қарастырылған. 5В090100 – «Көлікті пайдалану жəне жүк қозғалысы мен тасымалдауды 
ұйымдастыру» мамандығына арналған «Көліктегі еңбекті қорғау жəне эргономика» оқу курсының 
құрылымы мен мазмұны ерекшеленген. Автор оқу барысының дидактикалық мақсаттар мен 
міндеттерін қарастырған, оларды шешу кезінде оқу үдерісінде оқытушының оқу жұмысы мен білім 
алушылардың танымдық қызметінің сəйкес тəсілдерін ұсынған. Əдістерді талдау оқыту мазмұнының 
əдістеріне, білім алушылардың контингентінің ерекшеліктеріне, оқу уақытының мерзіміне сəйкестігі 
туралы оқыту теориясына қойылатын талаптарға сəйкес жүргізілді. 

Кілт сөздер: жоғары білім беру жүйесі,  тұлға, техника ғылымы, көлік маманы, оқу үдерісі, оқыту 
əдістері, кейс-əдісі, болашақ мамандарды даярлау.  

 
Еліміздегі жоғары кəсіби білім берудің көп деңгейлі құрылымы жəне жоғары оқу орнының 

халықаралық білім беру жүйесіне жоспарлы интеграциялануы, жоғары оқу орнын қазіргі заманның 
талаптарына сай басқару мəселелері жаңа тəсілдерді талап етеді. Болашақ мамандардың 
шығармашылық мүмкіндіктерінің дамуына, олардың білім беруде модульдік жүйені енгізу 
жағдайларында кəсіби хабардарлығының бейімделуі жоғары оқу орындарында оқу үдерістерін 
ұйымдастыруда сапалы өзгерістердің қажеттілігін көрсетеді. 

Заманның жаңа даму сатысында білім беру жүйесі қоғамның жаңа экономикалық саясатына, 
əлеуметтік жəне интеллектуалдық деңгейіне сай келуі тиіс. Осыған орай білімнің мақсаты, мазмұны 
жəне оны оқыту тəсілдері қайта жетілдіру, оқу жүйесін реттеу, ұйымдастыру мəселелері зерттеліп, өз 
шешімін табуды қажет етеді.  

Жеке тұлғаны тəрбиелеу мен оқытуда жоғары оқу орнының алатын орны ерекше. Оның қызметі 
үнемі дамуда. Жаңа заман талаптарына сəйкес жоғары оқу орнының дамуы көптеген қоғамдық-
əлеуметтік мəселелерді шешуді қамтамасыз етуі керек. Заман талабына білім беру саласының алдына 
қойған мақсатының ең маңыздысы — қоғамға қажетті жоғары білімді мамандарды даярлау. 

ХХІ ғасырдың басында ғылыми техникалық прогрестің жəне ақпарат көлемінің өсуі жоғары оқу 
орындарындағы алынған білім қорының белсенді кəсіби іс-əрекетінің барлық кезеңіне емес, тек 
қысқа уақытқа ғана оның мұқтаждығын қанағаттандыратындығын көрсетті. Болашақ білім беру 
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